
Quelques familles Saby à Vitrac, Manzat et Charbonn ières 
les vieilles en Combrailles (Puy de Dôme)

Vitrac  est une commune française du canton de Manzat, située dans le département du Puy-de-Dôme 
en région d'Auvergne

Le nom de Vitrac, Vitracum 
(1280) pourrait, venir du 
patronyme gallo-romain 
Victorius suivi du suffixe acum. 

             
On ne
 possède que peu de 
renseignements sur Vitrac 
avant le XVIIe siècle. La 
paroisse avec son église 
romane dédiée à Saint Patrocle 
est d’origine ancienne, le curé 
était nommé par le chapitre 
Saint Amable de Riom. Le 
territoire était divisé en 
plusieurs petites seigneuries, 

dont on connaît assez mal la succession des possesseurs. On 
ne peut citer sur elles que quelques détails isolés. Ainsi, on voit 
en 1260 les seigneurs de Gouzet et des Heyrolles rendre 
hommage à Alphonse de Poitiers, apanagiste de la terre 
d’Auvergne ; de même, en 1250, J.BOS pour la Vareille qui au 
XVIe siècle appartenait aux de Champs et fut vendu en 1774 
pour 12 900 livres à Guillaume Costilles, notaire à St-Dier. 
Plamont appartenait depuis longtemps semble-t-il aux du 
Peyroux et depuis 1661 était réuni à la seigneurie de la Barge. 
Enfin, à la Pradelle, il y eut un château féodal complètement 
disparu, probablement sous la révolution.
XVIIIe Siècle 
En 1742, Vitrac fut ravagé par un incendie qui se développa 
tragiquement parce que "tous les chefs de famille dudit village 
étaient à la foire aux Ancizes". Vers 1770, et pendant plusieurs 
années, le subdélégué de l’intendant à Riom eut un 
correspondant habitant Vitrac, Jurie, pour quatre paroisses : 
Vitrac, Queuille, Saint-Angel et Lisseuil. En 1784, lors de la 
dernière visite épiscopale avant la révolution, on comptait 260 
communiants dans la paroisse qui n’avait pas de fabrique. Le 
curé, à la portion congrue, bénéficiait d’une fondation de 35 
livres. L’église avait été réparée de 1744 à 1777 et le presbytère 
en 1776.

Source : http://www.vitrac.fr/spip.php?article57

   
Commune de Vitrac
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1.  Anna  1665- & mariée avec Annet COUCHARD  †1695 
Née à Saint-Georges-de-Mons,  Puy de Dome
Décédée à Vitrac

3. Jean  &  Michelle ROBERT  1658-1748 
          o  Anne  1702-?1792 &  Jacques MURATON  1707-1752 

4.Blaise  et Anna Montel
      Marie & 23/2/1634 Manzat, mariée avec Annet BLOT  1605-1684
                9 enfants : Anne, Gilles, Antoine, Gilberte, Marguerite, Marguerite, Francois, Michel, Anne
      Anne  17/6/1601-13/5/1604 Manzat
      Jeanne  1604
      Anna 1606
      Antoine  1608

{arbre de JMPommerol sur Généanet}

o Aîeul de la Branche de Vitrac 1490- & ? ? Né à Vitrac
         o Pierre  1520-/1572 & 1540 Amable (La) BAYET  1520-?1552 
            Né à Vitrac le bourg paroissial, marié en 1540
                 o Antoine 1 ********** 1546- & ? ?  Né à Vitrac
                 o Antoine 2 1547
                 o Gabriel (au bourg de Vitrat)  1547-1572 &1569 Blazie GOUZON  1545
                     Né à Vitrac vers 1547, décédé le 4/12/1572 à Vitrac
                     Marié en janvier 1569
                 o MICHELLE  1551-1590/ & 1575  Pierre (au bourg de Vitrac) CUZI   1555-1592 
                   Née vers 1551 à Vitrac, décée après 1590, mariée vers 1575 à Vitrac
                   Enfants : Antoine Cuzi 1577-1629, Marguerite Cuzi 1578-1604, Anette Cuzi 1580, Michel     
                                  Cuzi 1581-1604, Catheirne Cuzi 1584, Jean Cuzi 1591
                 o Marie  1552..1552
                 o Amable (le)   1555-1606/ & 1575  Anne BARRAT  1565-1610
                    Naissance et décès à Vitrac, marié vers 1575 à Vitrac
                         o Jean  18/6/1581-12/9/1581
                         o Michelle1 (la) 22/3/1583-1610
                         o Michel (dit le gros)  27/10/1584-1664 & Michelle GRAS   1595-1664 
                                  o Michel   1617-1680/ & 1646  Gervaise BOREL   1628-1680 
                                            o Paque t (Me) 1647-1716 & 1665 Michelle (honnête fille) BAYET 1642-1729 
                                               Décédé sur le territoire de Manzat à 69 ans
                                               Lieutenant de justice au bourg de Manzat
                                                    o Catherine 1679, né à Manzat
                                                    o Gilles  1680- & 1710 Anne DE BOUCHEROL  1690-
                                                       Né et marié à Manzat
                                                    o Simone  1681-1754 & Antoine REBASTON   1677- 
                                                       Enfants : Michelle Rebaston 1709, Marie Rebaston 1723
                                                     o Marie  1693- & 1710 Joseph LEYRIT  1680-
                                                         Née à Manzat. Mariage à Manzat
Notes individuelles de JM Pommeyrol
Le rattachement de PASQUET à Michel et à Blaise, en tant que frères, est hypothétique mais s'appuie sur le fait notamment et entre 
autres indices, qu'il est témoin en 1698 au mariage de Gilbert Reynaud Messire Paquet Saby est aussi témoin au mariage de Jean 
Barboiron vers 1700.  Il décède de mort subite.

                                           o BLAISE (messire)   1649-1698/ & 1670 Catherine BAYET   1650– 
                                               Né à Vitrac, marchand, bourgeois
                                                     o Michel  31/10/1673 à Vitrac
                                                     o Antoinette   1675- &1690 Gaspard (Me) LEYRIT   1670-1699
Mariage entre deux notables une fille Saby du bourg de Vitrac et un fils Leyrit de la famille notable de Charbonnière les varennes

                                                     o Michelle  1680- &1701 Charles (messire) (à Laty) LEYRIT 1675- 
                                                         Née à Voitrac, mariée à Vitrac 
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Notes individuelles de JM Pommeyrol
Après les fiançailles et les publications d'un ban, faite le six février mil sept cent un, du mariage d'entre Charles Layrit, fils à Michel 
notaire royal au bourg de Charbonnières les Varennes et de Dame Anne Tavernier, ses père et mère d'une part, et damoizelle 
Michelle SABY, fille à Maistre Blaize , marchand, bourgeois, et Dame Catherine Bayet, ses père et mère du lieu et paroisse de 
Vitrac, d'autre part ; le consentement par escrit dudit sieur Michel Layrait père du susdit Charles Layrit; le mandement de monsieur 
Veyssier, curé de Charbonnières les VArennes, les bans contrôlés à Riom par Mre Rougeyron, étant le six février, étant la dispense 
des deux derniers bans et du temps prohibé par l'EGlise qu'ils ont observé, de Monsieur Court, vicaire général de Monseigneur 
l'Evêque datté du huitiième mars dudit an, ensemble la permission de Monsieur Champflour vicaire général in spiritualibu dutit 
seigneur evêque, pour les espoux le plus rapidement qu'il le pourrait, lesquelles permissions j'ai attachées à mon registres, Je leur 
ay donné la bénédiction le six juin mil sept cent un , en présence du susdit Blaize SABY, père de la susdite Michelle SABY, de 
Monsieur CHARDON, son cousin, et capitaine de la brigade de Vitrac [DES GABELLES]de damoizelle Anne Chambon (?)sa 
femme, François Chabrillat, et Martin Martinet, maîstre tailleur d'habits résidant aux maz village de cette paroisse, lequel n'a sçu 
signer de ce enquis le sixième juin au susdit an

                                            o BONNET (au bourg de Vitrac) 1654-29/12/1734 . Marié le 4/03/1680  avec  
                                               Benoite TRYPHON  1650-1735 . Laboureur à Vitrac
                                                    o Marguerite  1683-1700 née à Vitrac
                                                    o CIRGUES 1685-13/11/1748 & marié le 16/02/1714 à Vitrac avec  
                                                       Michelle Couchard 1698-1766 – laboureur
                                                            o Marien  1715-1745 marié à Vitrac le 22/2/1745 Marie Tournaire 
                                                              1725-
mariage entre Marien Saby âgé de 30 ans environ, fils de Cirgues et de Michelle Couchard , de cette paroisse, avec Marie 
Tournaire, âgé de 20 ans environs, fille de Marien, et de Marie Cellier, habitant de Puyfangeou paroisse de Manzat, témoins du 
mariage Cirgues Saby, et Marien Tournaire, pères des deux époux, qui ont autorisé le mariage, et Sébastien Masson et Georges 
Tournaire

                                                            o Pierre  29/3/1722 à Vitrac -25/2/1748 à l’hôtel6Dieu de Riom
le 26 février 1748 a été enterré dans le cimetière de la ville de Riom, PIERRE SABY âgé d'entour 18 ans, frappé d'un coup d'épée, 
et soigné depuis le coup, à l'Hôtel-Dieu de la dite  ville . Présents à la sépulture Michelle COUCHARD sa mère, et Annet SABY 
son frère, qui ont déclaré ne savoir signer acte d'enterrement signé par VERSEPUY curé de Vitrac

                                                            o Annet  1725-
                                                            o Anne 1726- 1794 &1740  MICHEL BOILE  1723-1777 
                                                               Née au village des Mas paroisse de Vitrac
                                                               Décédée les Mas chez son fils Cirgues
                                                               Mariage le 23/2/1740 à Vitrac
                                                               7 enfants : Anne 1745-1745, Cirgues 1747-1810, Michelle 1750,  
                                                                       Michelle 1752-1760, Jena 1756, Antoine 1759-1824, Marien 1763
mariage entre Michel Boisle, âgé de entour 17 ans , fils de Claude, et de Roze BLANC, laboureurs, demeurant au lieu des Mats, en 
cette paroisse, et Anne SABY, âgée d'entour 15 ans fille de Cirgues, et de Couchard, ses père et mère, laboureur de profession, dt 
au bourg de Vitrac, en présence de Cirgues et Pierre SABY, père, et oncle , qui ont autorisé le dit mariage par leur présence aux 
côtés de l'épouse, et en présence de Jean BAYEt beau frère et de Michel BOILE qui a autorisé ledit mariage comme père, lesquels 
n'ont su signer l'acte. signé Versepuy curé

                                                             o François  13/2/1731-27/1/1799 à Vitrac, marié le 1/2/1752 avec 
                                                                Antoinette TOURNAIRE 1734-/1776 
                                                                            o Marguerite  1756-1793 & mariée à Vitrac en 1770 
                                                                               avec Jean BAYET  
                                                                             o Jean (l'aîné)  8/10/1758-31/5/1806 à 47 ans Bourg de 
                                                                                Vitrac, marié le 30/1/1776 avec Antoinette BAYET  
                                                                                1757–;  
parrain Jean Tournaire (le greffier) de La Vareille, et qui déclare savoir signer, et qui signe Tournaire, et marraine Anne SABY, des 
Mats, qui ne sait signer. signé Juglart curé.

                                                                                5 enfants :
                                                                                        o François  7/4/1778-1/6/1835 Vitrac, marié vers 
                                                                                           1805 avec Jeanne CHABRY 1780-1832 
                                                                                                  o Antoinette  1808-1858 & Leger FAURE  
                                                                                                     1809-1883 
                                                                                                  O  Antoinette 1808-1858 &  Michel  
                                                                                                      BOREL  1801-1838 
                                                                                        o Marie 16/5/1781-
                                                                                        o Antoine  12/4/1786-
                                                                                        o Anne  8/2/789-
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                                                                                        o Marie 13/8/1793-
                                                                             o Marie  14/2/1761- &1788 Marien BAYET 1760- 
                                                                                Épouse de laboureur au village des mats
                                                                             o Anne 1765- & mariée13/7/1790 avec Claude Tachet
                                                                             o Jean (le jeune) 5/8/ 1770-1836 Vitrac
"est né et a été baptisé Jean SABY fls de François , et de Toinette TOURNAIRE, son épouse, laboureurs, restants au Bourg de 
Vitrat, le parrain est JEAN TOURNAIRE , et la marraine est Marguerite TOURNAIRE, soussignés: signé: JEan TOURNAIRE 
MArguerite TOURNAIRE LAPAUZE, curé.

                                                                             o Françoise 5/8/ 1770– sœur jumelle de Jean, parrain 
                                                                                Guillaume Saby et marraine Francoise Banière
                                                                  o Jean (au bourg de Vitrac) 1739- & marié à Vitrac le 9/2/1762  
                                                                      avec Françoise BANIERE 1743- 
                                                                             o Anne  27/11/1762-1762
                                                                             O Michelle 1764
                                                                             o Etienne  (agent national provisoire) Vitrac 1765-1821/  
                                                                                & marié vers Vitrac ou st Cyr sur Sioul 1783 avec 
                                                                                  Marguerite NONY 1765- 
                                                                                        O ?1785-
                                                                                        o Marianne  7/9/1788-
                                                                             o Marie Anne 1767-
                                                                             o Marien  1771-
                                                                  o Jean  (au bourg de Vitrac) 1739- & 24/11/1772 Marie 
                                                                     Martel   1733-1773
Jean SABY âgé d'entoutour 33 ans, fils de défunt Cirgues SABY et de défunte Michelle COUCHARD veuf en premières noces de 
Françoise BANIERE, habitant du bourg de VITRAT et Marie Martel, fille de Jean MARTEL et à défunte Michelle DUCOURRET agée 
de 43 ans veuve de Cirgue Morget restant au lieu de La Barge, ont été présents du côté de l'époux FRANCOIS SABY frère, et 
FRANCOIS COUCHARD oncle, et CIRGUES BOILE parents etc ....

                                                       o Pierre  1687 Vitrac– 22/3/1748 au village de la pradelle sur la 
                                                          paroisse de st Georges de mons, marchand & marié en 1710 à 
                                                           Vitrac avec Anne BOREL   1685-
il décède un mois après son neveu Pierre Saby mortellement blessé et 8 mois avant son frère Cirgues qui décède en novembre 
1748

                                                       o Anne  1690- & marié le 25/11/1710 à Vitrac avec 
                                                         Grégoire ASTIER 1674
                                                       o Antonia   1690 née et décédée à Manzat, mariée vers 1720 avec 
                                                         Georges ROSSIGNOL 1699-
                                                       o Gilbert (messire) 21/2/1697 à Vitrac
                                                       o Marie  1700-1700
                                                       o Marguerite  1700-1700
                                                       o Marien  14/1/1701 Vitrac- &marié en1726 à Manzat avec 
                                                          Anne MATHIVET 1700-
                                                       o Marie  17/4/1701 à Vitrac (village de LA PRADELLE, paroisse de 
Saint Georges de Mons, village inclus dans l'actuelle commune de VITRAC), décée 1730, marié le 2/2/ 
avec Simon REYNAUD 1700-1733
                                                       o Marie  1701-1730/ &remarié en1735 avec Michel (à La Pradelle) 
BOREL 1695-1753 , deux enfants : Pierre Borel 1736-1778 et Cirgues Borel 1741
                                             o Hugues  1655-1735/ & ? ?  
                                                       o Marien   1715-1745
                                             o Gilbert  1656- &1685 Antoinette DESTRUY  1655- 
                                                       o François  1685-1694
                                             o Annet  1673-
                                     o Pierre 1 28/8/1587 Vitrac, parrain Pierre Cusy mari de Michelle Saby tante 
                                        paternelle de Pierre
                                     o Michelle 2  (la) 15/8/1589 Vitrac
                                     o Annet  2/10/1591-Vitrac
                                     o Claude (le) 11/3/1593-Vitrac
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                                     o Antoine  23/4/1594
                                     o Pierre 2  2/6/1598-Vitrac
                o Pierre  1520-/1572 &1552 Amable (la) LEYRIT  1530 
                            o Gaspard  4/2/1554 Vitrac
                o Antoine   1520 Vitrac 1560, marié entre 1540 et 1545 avec Catherine CHANUT  1520-1560/ 
                            o Jean 1550– Vitrac
                            o Gaspard  nocvembre 1551 Vitrac
                            o Bonnet  20/7/1554– Vitrac
                            o Michel  14/12/1556 Vitrac
                 o Antonia  1525 Vitrac- décédée en 1555 au village de La Vareille, paroisse de Vitrac, mariée 
                   vers avec1545 Amable (le) Couchard 1525-1560, deux enfants : Annet 1550 et Durand 1554
                 o Marine  1525-1554/ Vitrac
                 o Martin  1525-1560/ &1545 Etienna DUREL   1525 
                            o François 18/4/1556 Vitrac

3.  Anne   1535 Charbonnières les vieilles-1559 , mariée en février 1552 à Vitrac avec 
     Matthieu (à La vareille) EYDIEUX  1535-1575/ 
4.  Anne ,  mariée le 9/11/1723 à S t Georges de Mons avec Simon PARRY 1696
5. Antoinette  1620 Charbonnières les vieilles-1672 &mariée en  1640 à Charbonnières les vieilles avec  
    Michel BOUCHAT 1620-1672 
6. Benoite 1650-18/8/1686 à 36 ans & Antoine (Foury) (aux Brossons) BROSSON 1650-1686
7. Blaise Saby témoin de mariage de Claudia Saby avec Amable Serange
8. Catherine 1700-1741 (41 ans)& Quintien (sur St Angel) ROUGIER 1690-1752 
    Un fils Jean (à La Biesse) Rougier 1725-1809
9. Charlotte 1695 & Gilbert GRAVEROL  1695 
    Un fils Amable Graverol 1722-1774
10. Gabriel 1700- & Marie COMBE 
           o Claudia 1726- & Etienne RICHARD
11. Gervais  1695-1731 & Jeanne GRAND  1694
12. Gilbert (sur Vitrac )  1555-1594/ & N. N 
            o François  1585-11/7/1594
13. Jean  1665- & 1690 Jeanne NONY  1670-
14. Jean (cadet) 1771- &1799 Anne CHARVET 1784-
15. Marguerite 1680 & 1700 Estienne SAURET 1680 
16. Marie  & marié en 1630 à Manzat avec Annet FALVARD  1607 
17. Marien  1704 Manzat -1737 &1729 à Manzat avec JEANNE MATHIVET 1713-1749 
          o Amable  30/9/1737 village de la Roche, paroisse de Manzat -1758 à 21 ans
18. Michelle  1620 st Georges de Mons- & marié à Comps en 1650 avec Jean DELONGCHAMBON  
1620-/1684 
19. Michelle  1700 Manzat & Antoine THORE  1699-1749/ 3 enfants : Francois, Anne, Gervais, Jean
20. Antoine & ? ?  (de Manzat)
      o Marguerite & mariée le 8/2/ 1671 à Manzat Jacques BARBOIRON
          5 enfants : Marguerite  1671, Gilbert 1675 , Jean 1685, Michelle 1689, Annet 1675

21. Benoît  & Michelle DEYNIER  1632-1712 
       o Pierre  1674-2/9/1764 &1704 Gilberte POULON.  Charbonnières les vieilles
          15 enfants : 
             o Marie  15/12/1704-
             o Charlotte 21/1/1706-
             o Charles  26/10/1707-17/6/1712
             o Marie  31/10/1709-
             o  Amable  1710-6/2/1761 & 26/2/1732  Marie Anne SUCHET  1705-1768 
                 Marchand Charbonnières les vieilles
                    o X 22/12/1732-1732
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                    o Pierre  27/5/1735- & 2/9/1755 Marie DAYRAS  1730- 
                               o Pierre  29/3/1757-
                               o Gilbert  1/8/1759-
                               o Françoise 23/5/1761-
                    o Jeanne  14/4/1737-
                    o Françoise  10/11/1738-à Charbonnière les vieilles et décédée le 5/5/1739 à Manzat
                    o Guillaume  7/5/1741 à Charbonnière les vieilles-décédé le 10/8/1802 à Vitrac, marié le 
                       14/2/1764  à Vitrac avec Marguerite TOURNAIRE  1749-1795 
                              o Marie  13/4/1770 à Vitrac- mariée le 25/11/1793 à st Angel  avec Blaise Blanc 1773-
                              o Gilbert  14/5/1774-Vitrac
                              o Jean  19/6/1777 village de Vareille, Vitrac– 23/12/1857 marié le 21/1/1795 à Manzat 
                                 avec Marie ROSSIGNOL 1774-1840 
                                        o Marien  20/1/1797-village de Vareille, Vitrac, cultivateur
                                        o Antoinette 4/11/1798-Charbonnières les vieilles
                                        o Antoine  à Vitrac
                                        o Mathieu à Vitrac
                                        o Marie 30/12/1799 village de Vareille, Vitrac– 29/3/1833 mariée le 30/5/1824 
                                           à Vitrac avec Jean SAINT LUC 1795-1860 
                                        o Marie 20/8/1802-Vitrac
                                o Antoinette 1780-
                                o Marie  1783- &1805 Antoine NONY  1784-1843 
                                o Gilbert  1786-
                                o Matthieu  1789-
                      o X 7/5/1741-1741 Charbonnières les vieilles
           o Catherine 22/1/1711-Charbonnières les vieilles
           o Gabriel  5/5/1712-Charbonnières les vieilles
           o Pierre  19/5/1715-Charbonnières les vieilles
           o Marie  1/5/1716-Charbonnières les vieilles
           o Charles  19/4/1717-Charbonnières les vieilles
           o Antoine  26/9/1718-Charbonnières les vieilles
           o Charlotte 24/10/1719-Charbonnières les vieilles
           o Gilberte  8/10/1720-1720 Charbonnières les vieilles
           o Mathieu  26/3/1722-Charbonnières les vieilles
           o Gervais 31/5/1723- marié le 17/2/1748 à Charbonnière les vieilles avec Jeanne SIMON 
                     o Pierre  25/4/1749-17/1/1763 Charbonnière les vieilles à 13 ans
                     o Jeanne  12/6/1751-Charbonnière les vieilles
                     o Marie  6/4/1759-Charbonnière les vieilles

22. Henri et Marie Barbecot  à Manzat
23. Jacques et Louise Lassaulzee
            Francoise 1736– mariée le 9/11/1751 les Ancizes-Comps avec Michel Taschet

24. Anne SABY & Blaise LAUSSEDAS (journalier tisserand)
     Une fille Anne décédée 1750, mariée le 24/1/1704 avec César Beaufort, paroisse Notre-Dame-du-
Port, Clermont-Ferrand, un fils: Amable 1720, une fille Marguerite 1728

25.  Anne SABY & Grégoire ASTIER †/1756 
Deux enfants : Marien et Marie

26.Antoine SABY & ? ? 
            o Marguerite SABY mariée le 8/2/1671 à Manzat avec Jacques BARBOIRON †/1718 
               Trois enfants : Blaise, Jean,Blaise

27. Bonnet SABY & Benoite TRIFON 
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            o Antoinette SABY née à Vitrac, mariée le 1/2/1717 à Manzat avec George ROSSIGNOL
                Trois enfants : Anne, George, Jeanne

28. Catherine SABY & Jean GIRAUDET †/1724 
             Fils : André, laboureur, décédé octobre 1749, marié le29/10/1724, paroisseSaint-Ajutor, 
Clermont-Ferrand avec Antoinette Besseire
                               Dont une fille : Jeanne

29 Catherine SABY †/1741 & Quintien ROUGIER †/1752
              Les Eydieux, S t Angel dans le Puy de Dôme, laboureur
             4 enfants : Jean, Benoit, Jean, Louise 
30. Charlotte SABY & Gilbert GRAVEROL †/1762. St Angel dans le Puy de Dôme
              3 enfants : Amable, Marie, Michelle
31. Gervais SABY & ? ? 
              o Etienne SABY   1747 Manzat - marié le 1/2/1774 à Manzat avec avec Marie CHAUD   1747- 
                         o Marie SABY 13/12/1774- mariée le 23/1/1798 à Manzat avec Philippe BOYER 1771-

32. Gilberte SABY †1793 mariée avril 1793 avec Pierre VERSEPUY 1751-Teilhède (63)

33. Henry SABY & Marie JOUVENEL 
               o Anne SABY mariée le 19/9/1726 à Paroisie St-Adjutor, Clermont-Ferrand avec Louis GAYTE 

34. Jean SABY & Marguerite GUILHOT 
               o Anne SABY  1728 St Georges de Mons- mariée le 5/6/1742 à Manzat avec Jean Randon  
                  1722-

35. Jeanne SABY & Henri CHEFDEVILLE †1859 Riom
                  Un fils Jean

36. Marguerite SABY & Gervais GRAS †/1747 
                 Une fille Anne née vers 1722, St Georges de Mons, mariée le 7/2/1747 à Manzat avec 
                 Etienne Astaix

37. Marguerite SABY & Estienne SEAURET †/1754 St Angel (63)
                 4 enfants : Gilbert, Anne, Michelle, Jeanne 

38. Marie SABY & Antoine NONY 
                    Un fils Jean né le 28/10/1813, La Vareille, Vitrac

39. Marie SABY & Gervais ROUGIER  (de St Angel  {village proche de Manzat})
                    Deux enfants : Pierre, Gilberte

40. Marien SABY †/1737 &/1737 Jeanne MATHINET  1713-1749, Manzat

41. Marien Jean SABY †/1792 marié 29/7/1788 Charbonnière les vieilles avec Claudine Jeanne 
      Compagnon 1769-1843

42. Michelle SABY & Antoine LAURE †/1768 – Manzat
      Deux enfant : Rose et Gilbert

43. Michelle SABY & Quintien DUMAS – Charbonnière les vieilles
      Deux enfants Estarine (née vers 1721) et Gilberte

44.Michelle SABY & Antoine THORE †/1762 – Manzat
     Cinq enfants : Rose, Gervais, Anne, Francois, Claude
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45. Michelle SABY & Charles LEYRIT †/1738 
       Une fille Marguerite 1712, mariée le 11/2/1738 à Manzat avec Marien Missonier, puis le 8/7/1749 
avec Antoine Agat (dont deux enfants Marien et Antoine)

46.Pasquet SABY (lieutenant) & Michelle BAYET 
           o Simone SABY 30/3/1681-Manzat

47.Pierre SABY & Gilberte POULON 
           o Amable SABY †/1764 marié le 27/2/1732 Charbonnière les vieilles avec Marie Anne Suchet 
1705- 
                     o Guillaume SABY 1743- marié le 14/2/1764 à Vitrac avec Marguerite TOURNAIRE 1749- 
                                     o Marie SABY   1770 Vitrac- mariée le 25/1/1793 à st Angel avec Blaise BLANC   
                                       1772- 
                                       o Jean SABY  19/6/1777à la Vareille, Vitrac - marié le 10/2/1795 à Manzat avec 
                                          Marie ROSSIGNOL   1775-

48. Michel  1762, journalier, macon - marié le 28/1/1797 à Villosanges avec  Marie MATIVET  1770-1813 
            o Catherine  1797-1802
            o Catherine 1803-
            o Antoine  1806-
            o Annet  1808-
            o Jeanne  1812-1813

49. Gilles Saby (Monsieur) marié en 1723 avec Anne deBoucherolle 1683-1727
       (de Charbonnière les vieilles)

50. Francois Saby  né vers1510 marié avec Denise Lamberteche 1540 – Manzat

51. Michelle 1560 Vitrac mariée avec Pierre Cuzi 1555-1592, dont Antoine Cuzi (1580-)

52. Antoine marié avec Anne Magnel 
            Gervaix SABY †/1700 marié vers 1660 à Aulnat avec Bonnette CHAMPAGNOL 
                      o Jeanne Saby 1661-1739 mariée le 28/11/1702 à Aulnat avec Francois Fournier
                         Dont deux enfants : Gabriel et Francois
                         Jeanne remariée avec Annet Morge dont 3 enfants : Jeanne, Cyr, Pierre
                      O Jean marié en 1686 à St georges de mons avec Antoinette Rougier
                           Dont 3 enfants: 
                                  Catherine
                                   Marguerite
                                   Jeanne
                      O Gilbert l’ainé 1665-1698 né à Montbuisson-S t Georges de Mons
                      O Marguerite mariée le 8/7/1685 à Manzat avec Gilbert Magne
                      O Léger marié le 9/2/170 à Vitrac avec Gilberte Serange
                                Jean 1703
                                Gervais
                      O Anne 1665, marié avec Annet Couchard
                      o Claudia SABY mariée le 28/1/1698 à Vitrac avec Amable SERANGE
                          Claudia relation avec ??dont michel Serange
                      o Gilbert le jeune SABY 1675 St Georges de Mons
                      o Ligier SABY marié le 9/2/1700 à Vitrac avec Gilberte SERANGE
            Antonia Saby1630 Montbuisson-St Georges de Mons
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Montbuisson petit village de Saint–Georges de Mons

Ref : JLPommerol (Geneanet)

o Père (à Montbuisson) 1570 & ? ? 
       o Antonia   1595-1630 née à St Georges de Mons
       o Antoine  (st Georges de Mons, village de Montbuisson) 1600- & Anne Magnel 1607-1640/ 
              o Antonia  1630
              o Gervais ( à Montebuisson)  1640-/1700 &  1660 Bonnette Champagnol 1640-1700/ 
                     Filiation hypothétique mais probable de Gervais avec Antoiine

                     o Jean   1660- &1686  Antoinette Rougier 1655- 
                            o Catherine  1685- 1721 &/1705  Marien Gras 1680-/1752 
                            o Marguerite  1685- & 1710 Gervais Gras 1685-1743/ 
                            o Jeanne  1690- & 1715 Gervais Astier 1690-
                     o Jean ca 1660- & 1697 Marguerite Meyronne 1670-
                     o Marguerite   1660- &1685 Gabriel Magne 1655
                     o Léger  (à Montebuisson) 1664-1736 &1700  Gilberte Serange 1676- 
                             o Jean  1703-1762/ &1722 Marguerite Guillot 1705-1762/ 
                                      o Anne   1728-/1824 &1742 Jean (à Champs) Randon 1722-ca 1800 
                                      o Michelle  1734- & 1740 Antoine Thore 1726-1760/
                                      o Michelle 1734- &1762 Gilbert Phalut
                                      o Antoine  1736-
                                      o Catherine   1740- & Pierre Imbert 1715- 
                                      o Jean  1742-
                            o Gervais  1713- &1743 ??
                    o Anne  1665- & Annet Couchard 1660-
                    o Gilbert (l'ainé) 1665-1698
                    o Jeanne   1670- & 1690  Annet (sur Manzac) Morge 1665– 
                       Jeanne décédée village de La Sauterie, paroisse de Manzat
                    o Claudia 1670- & 28/1/1698 à Vitrac avec Amable (le) (A Gouzet) Serange 1673– 
                        Claudia décédée village de Gouzet, paroisse de Vitrac
                    o Gilbert  (le jeune) 1675

Les familles Saby de Saint Georges de Mons ont déjà  fait l’objet d’une étude que l’on trouvera sur 
le site www.patronymesaby.fr  à l’onglet « Histoires des familles »
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Village de Manzat 

Origine du nom de Manzat

Le nom de Manzat, probablement d'origine très ancienne et prélatine, viendrait du mot « Mannius », qui 
évolua en « Mannicius ». En 1163, Manzat est appelé « Amanziaco », puis « Manzac » en 1392. 
La commune de Manzat comprend un grand 
nombre de villages et hameaux : 
Barboiry, Blancheix, Brégirolles, Champs, 
Chartignoux, Croizet, La Bessède, La Botte, La 
Buchaille, La Chausse, La Cheire, La 
Coussidière, La Croix, La Ganne, La Léchère, 
La Roche, La Sauterie, Laty, Le Bouchet, Le 
Boulhat, Le Cante, Le Fromental, Le Montel, Le 
Pont-de-la-Ganne, Les Barrats, Les Cheix, Les 
Faviers, Les Jâmes, Les Marteaux, Les 
Mingons, Les Noyers, Les Sannaires, Les 
Sardiers, Les Taravelles, Les Vaudelins, 
Manzat, Marmoizoux, Mérilhat, Montiroir, Puy 
Fanghoux, Sauterre, Touzet, Troinat, 
Truchevant. 

Blason  
« D’argent à la branche de genêt de cinq 

rameaux de sinople, fleuris d’or de 30 pièces ».
Ce blason, adopté par le conseil municipal en 
délibération du 15 mars 1959, a été composé à 
partir du genêt, plante très répandue sur le 
territoire de la commune. 
Saints Patrons de la commune de Manzat 
Les Saints Patrons de la commune de Manzat 

sont Saint-Roch et Saint-Etienne. 
Saint-Roch est représenté tête nue en pèlerin 
accompagné d'un chien, d'un bâton (le 
bourdon) sur lequel est fixé une gourde, 
souvent confondue avec une coquille St-
Jacques. Il montre la plaie bubonique de sa 
cuisse blessée. Ce saint guérisseur fût invoqué 
pendant tout le moyen-âge contre la peste et 
connût un regain de popularité au XIX avec les 
épidémies de choléra de 1835 et 1854. 

Le musée de Clermont possède une bouteille 
cylindrique gallo-romaine, en verre, recueillie en 
1880 et qui renfermait des ossements calcinés. 
Au milieu de ces ossements se trouvait un 
moyen bronze de Domitien.
Un texte anonyme du XIXe siècle mentionne 
qu’un Monsieur Vallet possédait une borne 
milliaire d'époque romaine.

Une partie de la voie romaine passant à Manzat 
était encore visible au milieu du XXe siècle, au 
niveau du lieu-dit du Montel.
Guillaume de Manzat, damoiseau et Agnès, sa 
femme, firent une vente à la Chartreuse du 
Port-Sainte-Marie en 1299.
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Le nom de Manzat, probablement d'origine très 
ancienne et prélatine, viendrait du mot « 
Mannius » puis « Mannicius ». En 1163, Manzat 
est appelé « Amanziaco » puis « Manzac » en 
1392.
Manzat est d'origine ancienne mais son histoire 
avant le XVIIIe siècle est mal connue.
Plusieurs seigneuries se sont partagées le 
territoire de la paroisse jusqu'en 1789, dont le 
fief de Manzat qui au XIIIe siècle appartenait à 
la famille du même nom.
Vers 1260  Jean de Manzat fit hommage pour 
ses biens a Alphonse de Poitiers (1220 - 1271, 
comte de Poitiers et de Toulouse de 1249 à 
1271, fils de Louis VIII et époux de Jeanne, 
comtesse de Toulouse), apanage de la Terre 
d'Auvergne.
En 1290 Guillaume de Manzat vendit pour 140 
livres ses droits sur le village de La Brousse aux 
chartreux du Port-Sainte-Marie.

Pendant les guerres de religion , le frère du 
Duc de Nemours, chef de la Ligue d'Auvergne, 
mis le village de La Roche à sac (il cherchait 
peut-être le trésor retrouvé en 1840 ?).
Durant le XVIIIème siècle , Manzat était un 
bourg d'une certaine importance sur le chemin 
carrossable de Riom à Montaigut-en-
Combraille. Il y avait un relais de poste et un 
grenier à sel. C'était un centre de contrebande 
de ce sel vers le Bourbonnais, les incidents 
entre faux sauniers et gabelous semblent avoir 
été fréquents. En 1730, il y eut entre eux un 
violent différent : 18 faux sauniers furent arrêtés 
et condamnés à la pendaison, à la roue ou aux 
galères.
L'histoire de Manzat pendant la révolution ne fut 
marquée que par des événements habituels. En 
1791, sur les cinq prêtres, un seul, le vicaire 
Olivier refusa de prêter le serment à la 
Constitution civile du clergé.
En janvier 1793 , plusieurs personnes, pensant 
qu’il y avait des armes au château de Soulages, 
demandèrent qu'il y soit fait des recherches.
« La Municipalité de Manzat, sûre qu'il n’y avoit 
rien de ce qu'on soupçonnoît, pris le parti des 
s’y transporter soit pour vérifier le fait, soit pour 
rassurer le public déjà inquiet avec raison dans 
ce moment de la Révolution… La femme du 
citoyen Barbat, propriétaire du château, exhiba 
deux fusils et demanda à conserver le tout pour 
« Sa défense ». Les agents municipaux 
acceptèrent et déclarèrent que le château ne 
présentait pas de signes contraires à la 
constitution... et qu'il ne présentait pas de 
risques d'être un réduit fortifié contre la 
Révolution. Le château fut donc respecté.
Un peu plus tard, en novembre, pour manifester 
leurs sentiments républicains ces mêmes 
habitants envoyèrent à Clermont des 
représentants pour honorer la mémoire de 
Chalier, considéré comme un martyr de la 
liberté et condamné à mort par les royalistes de 
Lyon.
La levée en masse dut s'opérer sans difficulté 
car en 1796, il y avait 71 hommes originaires de 
Manzat aux armées (un seul avait été tué), cela 
pour une population évaluée à 1331 habitants,
Mais en 1799 , les choses changèrent, La 
conscription se heurta à une résistance 
générale. « Malgré notre activité, déclarèrent 
les administrateurs, il ne s 'est présenté aucun 
conscrit valide. Restent les voies de /a 
contrainte ». Celles-ci devaient s'avérer 
inefficaces.
Les premières année de l'Empire se passèrent 
sans problème.
En 1801-1802, il n'y eu aucun réfractaire au 
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service militaire. La brigade de gendarmerie de 
Manzat n'eut pas à intervenir.
Mais en 1808  les difficultés reprirent. Sur 38 
appelés, seulement 21 répondirent. Les 
absents étaient à peu prés tous des indigents. 
Pour les faire « céder », la force armée enleva 
tout ce qu'elle pu prendre chez leurs parents qui 
furent mis alors dans un état de misère 
absolue.
Dans les années 1810-1812, cette situation se 
dégrada encore davantage.
Utilisant les canaux de l'émigration fréquente 
dans la région, les réfractaires partaient comme 
scieurs ou bûcherons dans le Loiret, munis des 
papiers d'un parent ou d'un ami exempté de 
Service. Pour sévir, face à cette attitude, les 
forces de police choisirent, parmi les exemptés, 
des volontaires afin de compléter leur liste.
Peu d'événements marquent le reste du siècle. 
Par exemple, en application de la loi Guizot 
(juin 1833) obligeant les communes de plus de 
500 habitants à ouvrir et entretenir une école 
primaire publique pour les garçons (pour les 
filles, il faudra attendre 1850 !), Manzat 
contrairement à beaucoup de communes 
accepta cette construction en couvrant les trois 
quarts de la dépense.
En 1846 , les récoltes, en particulier celle de 
pommes de terre, furent très mauvaises et 

l'année suivante, toute la région connut une 
crise grave. Il y eut des troubles sur le marché.
En 1848, après la proclamation de la 
République, les « rouges », nom que l'on 
donnait aux socialistes, s'agitèrent et fermèrent 
l'église. Celle-ci, un peu avant 1870 fut rebâtie 
grâce au curé Mazoir et placée sous l’invocation 
de la Vierge. Elle fut consacrée en 1872.
En 1840 , au village de La Roche, un trésor de 
80 pièces de monnaie a été trouvé. Elles 
avaient été frappées en Dauphiné et en 
Provence entre 1340 et 1380, sans doute 
oubliées lors du passage de routiers pendant la 
Guerre de Cent ans.
En 1886 , la commune comptait 2 142 habitants.
Le musée de Clermont possède une bouteille 
cylindrique gallo-romaine, en verre, recueillie en 
1880 et qui renfermait des ossements calcinés. 
Au milieu de ces ossements se trouvait un 
moyen bronze de Domitien. Un texte anonyme 
du XIXe siècle mentionne qu’un Monsieur Vallet 
possédait une borne milliaire d'époque romaine. 
Une partie de la voie romaine passant à Manzat 
était encore visible au milieu du XXe siècle, au 
niveau du lieu-dit du Montel.
http://www.manzat.fr/pp.asp?reference=31&ref_
rubrique=6

Détails de quelques fiches de mariages sur Génénanet

Année : 12/11/1737
Nom époux : AGA Antoine    (parents   AGA Estienne Décédé et Chapus Jeanne
Nom épouse : MATHINET Jeanne (parents Mathinet Guillaume, Chaud Marguerite) décédée
Ancien conjoint : SABY Marien

Année 11/02/1738
Nom époux : MISSONNIER Marien , Manzat (parents Missionnier Jean, décédé, Suchet Marquise
Nom épouse : LEYRIT Marguerite, Manzat (parents Leyrit Charles, Saby Michelle )

Année 5/06/1742
Nom époux : MISSONNIER Marien , Manzat (parents Missionnier Jean, décédé, Suchet Marquise
Nom épouse : LEYRIT Marguerite, Manzat (parents Leyrit Charles, Saby Michelle )

Année : 5/06/1742 
Nom époux : RANDON Jean 20 ans, Manzat (parents  Randon Guillaume, Sardier Marguerite)
Nom épouse : SABY Anne  14 ans, Saint-Georges-de-Mons (63) (parents Saby Jean , Guilhot 
Marguerite)

Année : 23/07/1743 
Nom époux : SABY Gervais  30 ans, Saint-Georges-de-Mons (parents Saby Ligier  décédé, Pomerol  
Cirgue)
Nom épouse : DUCOURRET Marie 29 ans, Manzat (63)
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Année : 11/02/1744 
Nom époux : DUMAS Estarine 23 ans, Charbonnières-les-Vieilles (parents Dumas Quintien, Saby 
Gilberte )
Nom épouse : FALLEVARD Marie 20 ans, Manzat (parents FALLEVARD Noël , BOYER Jeanne)

Année  17/02/1744
Nom époux : DUCOURRET Michel 18 ans, Manzat (parents Ducourret Guillaume, Monpied Marie)
Nom épouse : THORE Rose (parents THORE Antoine, SABY Michelle )

Année : 24/01/1747 
Nom époux : GERVET Gilbert 21 ans, Manzat (parents Gervet Annet, PorteFrancoise)
Nom épouse : ROUGIER Louise , Saint-Angel (parents ROUGIER Quintien, SABY Catherine )

Année : 7/02/1747 
Nom époux : CHAUD Estienne 25 ans, Manzat (parents Chaud Antoine, Thore Marie)
Nom épouse : TOURNAIRE Marie 25 ans, (parents Tournaire Marien, Cellier Marie, ancien conjoint 
Saby Marien )

Année : 7/02/1747 
Nom époux : ASTAIX Estienne 22ans, Manzat (parents Astaix Antoine, Muraton Jeanne)
Nom épouse : GRAS Anne 25 ans, Saint-Georges-de-Mons (63) (parents Gras Gervais décédé, Saby 
Marguerite)

Année : 8/07/1749 
Nom époux : AGAT Antoine 40 ans,  Manzat 
Nom épouse : LEYRIT Marguerite 37 ans, Manzat (parents Leyrit Charles, Saby Michelle)

Année : 23/01/1753 
Nom époux : DANTON Pierre Age 28 ans, Charbonnières-les-Vieilles (parents Danton Gilbert, Favier 
Charlotte)
Nom épouse : REBASTON Marianne 30 ans, Manzat (parents Rebaston Antoine, SABY Symonne )

Année : 12/02/1754 
Nom époux : ASTAIX Annet Age 24 ans, Manzat (parents Astaix Antoien, Bouchet Anne)
Nom épouse : DUMAS Gilberte Age épouse 23 ans, Charbonnières-les-Vieilles (parents Dumas 
Quintien, Saby Michelle )

Année : 25/02/1754 
Nom époux : ROSSIGNOL George 17 ans, Manzat (parents Rossignol George, Saby Antoinette )
Nom épouse : BOREL Simonne 22 ans, Châteauneuf-les-Bains (parents Borel Michel, Nony Renée)

Année : 27/01/1761 
Nom époux : MURAT Jacques 35 ans, Manzat (parents Murat Annet, Peyrend Francoise)
Nom épouse : THORE Anne 25 ans Manzat (parents Thore Antoine, Saby Michelle )

Année : 26/01/1762 
Nom époux : PHALUT Gilbert 28 ans, Manzat (parents Phalut Guillaume, Veausse Marie)
Nom épouse : SABY Michelle  Age 28 ans, Saint-Georges-de-Mons (parents Saby Jean , Guilhot 
Marguerite)

Année : 26/01/1762 
Nom époux : FAURE Michel 22 ans, Manzat (parents Faure Matthieu, Dugourd Marie)
Nom épouse : SABY Catherine  21 ans, Saint-Georges-de-Mons (parents Saby Jean , Guilhot 
Marguerite)
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Année : 9/02/1762 
Nom époux : THORE François 26ans Manzat (parents Thore Antoine, Saby Michelle )
Nom épouse : BLANC Jeanne 29 ans Manzat (parents Banc Francois, Murat Jeanne)

Année : 14/02/1763 
Nom époux : SOL Michel de Manzat (63) (parents Sol Jean, Lemberteiche Marguerite)
Nom épouse : REBASTON Antoinette deManzat (parents Rebaston Antoine, Saby Simone )

Année : 17/01/1764 
Nom époux : ASTAIX Antoine 26 ans,  Manzat 
Nom épouse : SABY Antoinette  (parents SABY Gervais  , DUCOURRET Marie)

Année : 5/01/1765 
Nom époux : RENDON Jean 15 ans , Manzat [Champs] (parents Rendon Jean, Saby Anne )
Nom épouse : RENDON Anne , Manzat [Champs] (parents Rendon Jean, Marnat Marie) 

Année : 22/11/1768 
Nom époux : ASTAIX Gilbert 26 ans, Manzat [Botte (la)] (parents Astaix Annet, Machebeuf Margueritte)
Nom épouse : LAURE Rose 25 ans, Manzat [Chausse (la)] (parents Laure Antoine,Saby Michelle )

Année : 24/1/1769 
Nom époux : SARDIER  Etienne 26 ans, Manzat [Cheix (les)] (parents Sardier Michel, Faure Anne)
Nom épouse : BANIERE Marie 26ans,Vitrac [Gouzet] (63) (parents Banière George,Saby Francoise )

Année : 1/02/1774 
Nom époux : SABY Etienne  27 ans, Manzat [Roche (la)] (63) (Saby Gervais , .)
Nom épouse : CHAUD Marie 27 ans, Manzat [Roche (la)] (63) (parents Chaud Antoine, Thore mARIE°

Année : 3/02/1775 
Nom époux : THORE  Claude 26 ans,  Manzat [Fromental (le)] (parents Thore Antoine, Saby Michelle )
Nom épouse : BLOT Antoinette 25ans, Manzat [Chartignoux] (parents Blot Marien, Chappus Maris)

Année : 4/02/1777 
Nom époux : ASTAIX Antoine 40 ans,Manzat (63) 
Nom épouse : LAFFONT Marie 40 ans,Manzat (63) (parents  Laffont Antoine, Saby Antoinette )

Année : 13/05/1777 
Nom époux : THORE Gervais 45 ans, Manzat (parents Thore Antoine, Saby Michelle )
Nom épouse : LEMBERTECHE Anne 28 ans.  (parents Lemberteche Marien, Rossignol Marie)

Année : 7/02/1780 
Nom époux : CHAMPAGNOL  Gilbert 43 ans,Manzat (parents Champagnol Pierre, Jamis Marie)
Nom épouse : TOURNAIRE Antoinette 22 ans. (parents Tournaire Antoine, Saby Anne )

Année : 26/06/1787 
Nom époux : FAURE Gilbert 21 ans, Manzat (63) (parents Faure Michel, Saby Catherine )
Nom épouse : BRARD Michelle 27 ans, Saint-Georges-de-Mons (parents Brard Blaise, Lanneray Marie)

Année : 29/05/1792 
Nom époux : BOUCHET Pierre 22 ans, Manzat [Sauterre] (parents Bouchet Guillaume, Rouchon Marie)
Nom épouse : COMPAGNON Claudine 22 ans Charbonnières-les-Vieilles (63) (parents Compagnon 
Antoine, Fayole Francoise,ancien conjoint Saby Jean Marien

Année : 10/02/1795 
Nom époux : SABY Jean  18 ans,  Vitrac [Vareille (la)] (parents Saby Guillaume , Tournaire Marguerite)
Nom épouse : ROSSIGNOL Marie 20 ans, Manzat [Sardiers (les)] (parents Rossignol Claude, Pailhoux 
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Antoinette)

Année : 23/01/1798 
Nom époux : BOYER Philippe 27 ans,Manzat (parents Boyer Blaise, Serange Marie)
Nom épouse : SABY Marie  25 ans, Manzat (parents Saby Estienne , Chaux Marie)

Année : 19/01/1799 
Nom époux : SABY Jean  29 ans, Vitrac (parents Saby Francois , Tournaire Antoinette)
Nom épouse : CHARRIER Anne 16 ans, Vitrac (parents Charrier Antoine, Tournaire Antoinette)

Année : 28/06/1799 
Nom époux : CARRAUD Claude 48 ans Grave(La) (05)  (parents Carraud Etienne,  Sionnet Sielle)
Nom épouse : SABY Marie  (parents Saby Jean, Tournaire Marie)

Année : 8/07/1799 
Nom époux : TIXEIRAND Gille 30 ans, Saint-Georges-de-Mons (parents Tixeirand Léger, Bony Marie)
Nom épouse : DENIS Marie 30 ans, Miremont (parents Denis Annet, Saby Marguerite)

Année : 9/02/1800 
Nom époux : ROSSIGNOL Michel 29 ans, Manzat [Sardiers (les)] (parents Rossignol Claude, Pailhoux 
Antoinette)
Nom épouse : SABY Antoinette  20 ans ,Vitrac [Vareille (la)] (parents Saby Guillaume , Tournaire 
Marguerite, ancien conjoint Randon Bonnet)

Année : 20/07/1801 
Nom époux : DELARBRE Marien 24 ans,Saint-Georges-de-Mons (parent Delarbre Gilbert, Thore Marie)
Nom épouse : TOURNAIRE Françoise 32 ans, Manzat (parents Tournaire Antoine,Saby Anne )

o Blaise & Anna MONTEL 
Marchand à Monzat
       o Marie  & 23/2/1634 à Manzat avec Annet BLOT  1605-1684, ils ont eu 9 enfants
       o Anne  17/6/1601-13/51604 Manzat
       o Jeanne  18/3/1604-Manzat
       o Anna  15/5/1606-Manzat
       o Antoine  10/11/1608-Manzat

O Paquet Saby décédé le 31/5/1716 à Manzat
    Lieutenant de Chateauneuf 1681-1716
    Marié avant 1681 à Manzat avec Michelle Bayet 1649-1729
    Dont une fille Simonne Saby  30/3/1681-15/4/1754 à Manzat
    Mariée avec Antoine Rebaston, maitre, 1677-1727, dont deux enfants
    Remariée le 8/2/1729 avec Francois Lacour 1666-1756

O Pierre Saby et ???
           Charlotte Saby 1701-11/11/1779, le pont-Montcel, meunière
            Mariée à St Angel avec Gilbert Graverol dont une fille :marie 1738-1795

O Gervais Saby et ???
            Etienne Saby  1747 à Manzat
            Marié le 1/2/1774 avec Marie Chaud
             Dont une fille Marie 13/12/1774– mariée à Manzat le 23/1/1798 avec Philippe Boyer
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o père de Manzat 1520- & ? ? 
o François   1540-19/3/1602 & 1562 ê Denise Lamberteche   1540-1590/

o Annet  1567
o Hugues  avril 1570 à Mnazat
o Gervaise  1570-
o Anne  1572-1601 à 29 ans & Jean Demenay  1570 , dont une fille Anne
o Michel  16/9/1576
o BLAIZE   1580-1634/ & 1600 Anne Montel   1575– 

                            De Manzat ou de Charbonnières les vieilles
                            Cité comme hoste du bourg de Manzat en 1630

o Anne  15/6/1601-13/5/1604
o Jeanne  13/3/1604-
o Marguerite  1605-1649 & ANTOINE (messire) FAURE  1600 
o Anne   1605 & 1640 Annet (cadet) ALLARD   1605 
o Antoine (messire )  à Manzat) 1/11/1608-3/9/1691&1634 Gilberte BLOT1618- 

o Anne  2/3/1635
o Blaise  26/5/1637
o Jeanne  14/2/1639
o Michelle  1642-
o Anne  1644
o Michel  9/12/1646
o MARGUERITE 22/5/1649- &1671 avec 

                                                     Jacques Barboiron  ?1647-1715 , dont 5 enfants
o Benoite  1650- &1660 Antoine CHAPPUS  1635-
o Marguerite (2) 22/8/1652

o Marie   1615-1682/ &1634 Annet Blaise (messire, hoste) maitre,BLOT  1610-
1682/ 

o Pacquet (Me)   1615- & ? ?  
                                         Lieutenant de Chateauneuf

o Gilberte  1650-
  o Martin  1540 & Bonnette PEYRIN 1545 

                    Frère de Francois
o Marguerite 1565
o Blaise (le) 1570
o Jeanne (La) 1575

Ce que dit JP Pommeyrol (Geneanet) : Ce Martin au lieu d’être un frère de Francois peut-être un neveu 
de Martin Saby de Vitrac né en 1520 ou 1545 mais aussi pourrait être pluto de st Georges de Mons. Les 
SABY semblent plutot être de S t GEORGES et de Compsplutot que de Vitrac et de Manzat

O Marien Saby 1704 à Vitrac, décédé le 13/4/1737 Manzat
   Marié le 15/2/1729 avec Jeanne Mathinet 1713-1749
                 Amable 30/9/1737-17/9/1758
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Charbonnières les vieilles

On retrouve les premières traces de la  branche de Charbonnière les Vieilles dès 1520
Ce village tire son nom de la production de charbon, comme l'atteste encore la présence à l'entrée de la 
ville d'un chaudron qui servait à le fabriquer.
Tout récemment, un habitant de la commune a découvert un souterrain-refuge d'époque médiévale au 
lieu-dit Chauviat. La cavité, creusée dans les tufs friables, faisait une quarantaine de mètres de long et 
comportait 3 accès. De nombreux objets (céramique, étrier, ossements d'animaux, bulle papale) ont été 
découverts, permettant de dater la structure de la période fin XIIIème-début XIVème siècles.

      
Souterrain du Moyen-Age

Arbres généalogiques extraits du site geneanet.com : exemples

        Aïeul de Charbonnières les Vieilles 1520-? ? 
                  Jehan 1550- & 1570 Anne Blot 1550- ?
                          Anthoine 1577-1615/? ? 
                                  Jacques 1610- &1634 avec Blazie Veaussse 1610? ils se marient à Manzat
                                  Marguerite 1610-1631
                          Marye 1578-
                          Gilbert 1579-1620 ? avec Loyze Sol 1580-1620?
                                  Jeanne 1604-
                                  Isabeau 1608-
                                  Gilberte 1611-
                                  Antoine  1618-1709 ? ? 
                 Gilbert 1565- 1601? Avec  Loyze Berouhard 1570

Gilbert Saby :  Né vers 1669 - Charbonnières-les-Vieilles
Décédé le 13 mars 1761 - la Brousse - Charbonnières-les-Vieilles, à l’âge de peut-être 92 ans
Tisserand (1727-1738) brassier (1731) laboureur (1701-1741)
Parents : Jacques Saby †1685 et Jacquette Mazuel †1701/
Jacques était laboureur tisserand (1685)

Jean Saby :
Né vers 1661
Décédé le 29 juin 1743 - Charbonnières-les-Vieilles, à l’âge de peut-être 82 ans
Maréchal (1727-1732) 
Marié avec Marie Saby 1695-1764

Blaize Saby 
Né vers 1580- Charbonnières-les-Vieilles,63410,Puy-de-Dôme
Décédé après 1634
Marchand
Marié à Manzat, Puy-de-Dôme avec Anne Monteil †1638
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Gilbert Saby
Né vers 1565 - Charbonnières les Vieilles, village de Puygilbert
Parents Aïeul de Charbonnières les vieilles 1520
Marié en 1601 , à Manzat avec avec Loyze Berouhard 1570

Nom de l'acte :  Acte de mariage religieux
Date :  18 juin 1748    Lieu :  Charbonnières-les-Vieilles (Puy de Dôme, Auvergne, France)
Nom :  SABY Paquet (fils de Jean et de Marguerite Jouffret) & GOUTTIERE Gilberte (fille de Jjean et de 
Marie Chatelet)

Cf arbre de JM Pommeyrol (Geneanet)
1. AÏEUL de CHARBONNIERES LES VIEILLES 1520- & ? ?
        o Jehan 1550- & 1570 Anne BLOT 1550-
            o Anthoine  1577-1615 Village de La Court, sur Charbonnières les Vieilles / & ? ?
                o Jacques 1610- &1634 marié à Manzat avec Blazie VEAUSSE  1610
                o Marguerite 1610-1631 (à 21 ans)
            o Marye 1578-
            o Gilbert  1579 à Charbonnières les vieilles - 1620 & 
               marié vers 1600 à Manzat avec Loyze SOL  1580-1620/
                o Jeanne 1604-à Charbonnières les vieilles
                o Isabeau 1608-à Charbonnières les vieilles
                o Gilberte 1611-à Charbonnières les vieilles
                o Antoine 1618-5/01/1709 à Charbonnières les vieilles & ? ?
                    o Benoit  1650-1723/ & 1675 Michelle DESNIER 1650-1712
                        o Pierre 1674-2/9/1764 & 4/2/1704 Gilberte (honnête fille) POULON  1680-/1747
                            o Marie 1704-
                            o Charlotte 1706-
                            o Charles 1707-1712
                            o Marie 1709- & Antoine DESNIER 1710-
                            o Amable 1710-6/2/1761 &1728/1729 MARIANNE SUCHET 1703-1768
                                o Pierre /1729-1770/
                                o fille jumelle 1732-1732
                                o fille jumelle 1732-1732
                                o Jeanne 1737-
                                o Françoise 10/11/1738-1770/
                                o Guillaume 7/5/1741-11/8/1802 décédé à Vitrac 
                                  & 14/2/1764 Marguerite TOURNAIRE 1753-1795
                                    o Marie 13/4/1770 Village de La Vareille paroisse de Vitrac-1800 à Saint-Angel/               
                                       &1793 Blaise BLANC 1772-
                                    o Gilbert 1774-
                                    o Jean 19/6/1777 au village de La Vareille; paroisse de Vitrac-1857, cultivateur
                                       &1794  à Manzat avec Marie ROSSIGNOL 1774-1840
                                        o Marien 1797 Vitrac -1833/ & Jeanne MURATON
                                            o Marien 1828-
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                                        o Antoinette 1798-
                                        o Marie 1799 Vitrac-1833 &1824  à Vitrac avec Jean SAINT LUC 1795-1860
                                    o Antoinette 1780- &1800 Michel ROSSIGNOL 1771-
                                    o Marie 3/9/1783 Vitrac- &1/5/1805 à Vitrac avec Antoine NONY 1784-
                                    o Gilbert 1786-
                                    o Matthieu 1789-
                                o Garçon 1741-1741
                            o Catherine 1711-
                            o Gabriel 1712-
                            o Charlotte 1719-
                            o Mathieu 1722-
                            o Gervais 1723-1764/ & 1745 Jeanne SIMON  1725-1762
                                o Pierre 1747-1763
                                o François 1755-1761
                    o Jean 1654-1710 &1675 Jeanne GRAVEROL
                        o Jeanne 19/1/1687-30/4/1711
                        o Benoit 1690-
                        o Joseph 1692-
                        o Pierre 1695-
                        o Catherine 1698-
                    o Jean  1655-1687/
                    o Pierre  1660-1695/
            o Benoite 1580-1611/
            o Gervaise 1580-1615
        o Gilbert  1565- de Charbonnières les vieilles & marié en 1601 à Manzat avec 
           Loyze Berouhard 1570

Ou encore

Gabriel Saby né vers 168, décédé le 28/5/1740 à Charbonnières les vieilles, marié avec Prieste 
Drouillard 1718-1773

o Gilbert & sosa ? ?
        o André &1727 Marie SABY
            o Marien 7/1/1728-25/4/1783 &3/2/1756 Marie Gabrielle GRAVEROL 1731-1795
                o Charlotte 1758-1825 &1784 Joseph BOURLET 1761-1833
                o Michel 1759-
                o Pierre 1761- &1795 Blazin ANDRIEU
                o Jeanne 1764-
                o Marie 1768-1815 &1795 Etienne ANDRIEU 1776-1830

Gilberte Saby dcd 1730, mariée le 1/3/1688 à Charbonnières lesvieilles avec Paquet Espagnol
Dont 6 enfants

Catherine Saby née vers 1691, décédée le 2/7/1741 àLes Eydieux, Saint-Angle
Mariée avec Quintien Rougier 

Remarque : on observe de forts liens entre les villages de Charbonnières les vieilles, Vitrac et Manzat
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Exemple d’une famille à Aubiat (nord-est de Riom)  : source Marc Brossart

o ? & ? ?
        o Antoine †/1681 &1640 Françoise DAUBOST †1680
            o Gabrielle 1654-1675 &1672 Michel GUERIN  1645-
            o Gervais †/1713 &1681 Laurence RAVEL †1686
                o X 1682-1682
                o Paquet 1684-1686
            o Gervais †/1713 &1686 Jeanne COURT
                o Limin 1687- &1721 Michelle JAFFEUX  1701-1761
                    o Andre 1728-1797 &1756 Marie BARDIN  1730-1793
                        o Marie 1757-1768
                        o Pierre  1766-1813 &1786 Anne BONNEFONT 1767-1838
                            o Marie 1787-1788
                            o Antoine  1790-1791
                            o Amable 1792-1836 &1815 Anne DEBRE 1793-1847
                                o Anne 1817-1822
                                o Marie 1820-1891
                                o Gilberte 1823-1823
                                o Claudine 1825-
                                o Claudine 1827-1881 & Michel THOURAUD 1850-1895
                                o Antoinette 1835-1843
                            o François 1794-1796
                            o François 1797-1869 &1828 Marguerite MONNET 1808-1895
                                o Jean 1829- &1864 Marguerite FAURE 1840-
                                    o Gilbert Victor 1865-
                                    o Antoine François 1867-1953
                                o Antoine 1833-1838
                                o Victor 1837-1859
                            o Jeanne 1798-1803
                            o Jean 1801-1851 &1827 Michelle MERLE 1796-1857
                                o Jean 1828- &1858 Claudine BERTIN 1834-
                                    o Marie Jeanne 1860-1950 &1882 Antoine DROUILLAT 1849-
                                    o Marie Philomene 1863- &1884 Pierre PEYROL 1855-
                                    o Auguste 1867-1952
                                o Antoinette 1830-
                                o Jean 1833-
                                o Jeanne 1836-
                                o Marguerite 1839-1865 & Blaise BERTIN
                            o Madeleine 1806-1810
                        o Antoine 1771-
                    o Marien 1728-
                    o Catherine 1729-1745
                    o Claude 1729-1760
                    o Marie  1732-1772
                    o Claude 1733-
                    o Jean 1734-1734
                    o Michelle 1734-1773
                    o Michelle 1734-
                    o Catherine 1736-
                    o Michelle 1738-1805
                    o Pierre 1740-
                    o Pierre 1742-
                    o Anne 1743-
                    o Anne 1745-
                    o Marie 1747-
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                o Jeanne  1690-1769 &1713 Claude DHEUR
                o Jeanne  1690-1769 &1723 Andre GRIMAUD 1688-1766
                o Antoinette 1691-
                o Pierre 1702-1740 & Françoise TYNA
                    o Michel 1733- &1758 Françoise FAUCHER  1741-
                        o Pierre 1764- &/1810 Marie POUZADOUX  1765-1810
                        o Pierre 1764- &1811 Anne MORETON 1781-1813
                        o Pierre 1764- &1815 Marie RAVEL 1784-
                    o Catherine 1735-
                    o Marie 1738-1739
            o Marie Madeleine 1649-
        o Annet
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